La majeure partie de la population est chrétienne. Des côtes la religion nouvelle a gagné les plateaux, refoulant le paganisme toujours plus haut vers la montagne. Les évêques s'emploient ardemment aux conversions; mais si beaucoup d'indigènes se font baptiser, d'autres, déjà chrétiens, retournent au culte des idoles, tant il est difficile de changer les mœurs d'une nation. Il ne s'agit point là d'apostasies raisonnées, mais de simples défaillances d'esprits, poussés par la nécessité ou une ignorance complète de leurs devoirs. Une juste pénitence de quelques jours suffisait pour autoriser leur réintégration dans la communauté des fidèles. Il n'en ressort pas moins de pareilles constatations

1. Sancti Gregorii Pape 1. *Opera omnia. Ad manuscriptorum codices Romanos, Gallicanos, Anglicanos emendata et illustrata notis, studio et labore Monachorum ordinis Sancti Benedicti*, Parisiis, MDCCV.

choix. Mais le suffrage universel est capricieux et souvent les électeurs sont têtus ; chaque parti voulait avoir son évêque et, un instant, les diocèses d'Ajaccio et d'Aleria se trouvent privés de leurs pasteurs. Saint Grégoire s'élève, avec beaucoup de véhémence, contre son représentant dans l'île, parce que le désaccord règne dans les paroisses, au moment des périodes électORALES<sup>1</sup>. Il tourne la difficulté en envoyant des évêques d'Italie visiter les églises corses ; un de ces prélats, Martin, évêque de Tainatis, est appelé à l'évêché d'Aleria<sup>2</sup> et Léon est nommé chorévêque de Sagona, avec ordre de visiter sa circonscription et d'y remplir tous les offices d'un titulaire : instruction des ecclésiastiques, maintien de la discipline et autres devoirs analogues. Ces atteintes au droit électif des communautés chrétiennes, droit jalousement confirmé par tous les synodes, prouvent combien devait être grand le désarroi des églises insulaires et expliquer les instantes recommandations du Pontife aux fidèles, pour les engager à obéir à leurs nouveaux pasteurs<sup>3</sup>.

1. *Gregorius Bonifacio Corsicæ defensori*. Experientia tua non sine culpa est quod Aleriam atque Adjacium civitates Corsicæ diu sine Episcopis, esse cognoscens, clerum et populum eorum ad eligendum sibi sacerdotem distulerit commovere. Quæ quoniam sine proprio amplius non debent esse Rectore, presentis auctoritate suscepta, clerum et populum singularum civitatum hortari festina ut inter se dissentire non debeant, sed uno sibi consensu unaque civitas consecrandum eligat sacerdotem. Et facta decreto, ad nos is qui fuerit electus, adveniat. Si autem in uno consentire noluerint, sed in duorum se electione dividerint, similiter decretis ex more factis ad nos adveniant, ut requirementes de vita, actu et moribus eorum, is qui visus fuerit, ordinetur. L. XI, *Epist.* LXXVII, année 601.